ludi ostendit tanta facilitate, & iucundi-
 tate vniuersam mundi machinam for-
 massè, eamque perpetuo regere, vt instat
 ludi eius creatio, & gubernatio sibi esse
 videatur, vnde Boëtius in persona æternæ
 sapientiæ loquens dixit: *Hæc nostra vis
 est, hunc continuum ludum ludimus, rotam solat
 Philosoph. volubili orbe versamus, infima summis, sum-
 ma infimis mutare gaudemus: præter hoc, in-
 quam, ostendit instat iucundi ludi sibi
 fuisse vnionem hypostaticam cum natu-
 ra humana: & delicta mea esse cum filijs
 hominum: cui sanè intelligentiæ, non pa-
 rium mihi opulari videntur verba illa:
 Ludens coram eo omni tempore: nam cum
 Spiritus sanctus moneat non omni tem-
 pore ludendum, & ridendum esse. Tem-
 pus (inquit) ludi, & tempus videndi: tempus
 plangendi, & tempus saltandi: tempus ample-
 xandi, & tempus longe fieri ab amplexibus:
 certè dum ait: Ludens coram eo omni tempo-
 re: facile mihi persuadeo ludum illum, &
 amplexum fuisse vnionem Verbi cum
 humana natura perpetuò, & incessanter,
 in æternum, & ultra duraturam. Huius
 ludi egregiam figuram illum adamussim
 delineantem reperio in ludo Isaac cum
 Rebecca, cuius mentio fit ad caput Gene-
 seos 26. in hæc verba: *Prosiciens Abime-
 lech, per fenestram vidit Isaac iocantem cum
 Rebecca uxore sua: quem iocum expli-
 as D. August. contra Faustum, ait: Quid au-
 tem velut, quod sanctus Patriarcha cum coniu-
 ge sua luserit: vidit profectò quisquis, & in-
 uenit eum maiestatem suam, qua in forma Dei
 æqualis est Patri, paulisper abscondisse in for-
 ma serui, vt eius capax esse humana infirmitas
 posset, eoque modo se coniungi congruenter op-
 taret. Quod si quispiam interroget, quod-
 nam genus ludi fuerit illud Isaac cum
 Rebecca, respondet Glossa: Vidit enim am-
 plexantem, vel osculantem Rebeccam. limi-
 lem iocum desiderabat sponsa, cum di-
 cebat: Osculetur me osculo oris sui: hodie-
 que impletum est eius desiderium. Verbo
 diuino humanam naturam osculan-
 te, & indissolubili hypostaticæ vnionis
 vinculo illam amplexante. Quia tamen
 in nu-**

Boët. de ed-
 Philof.
 lib. 1. pro-
 sa 2.

Prou. 8.

Gen. 26.

D. August.
 cont. Faust.
 tom. 1. lib.
 2. c. 64.

Glossa sup. c.
 26. Gen.

10.
 11.
 12.
 13.
 14.
 15.

16.

17.
 18.
 19.
 20.

21.

in nuptiis, non solum sponsi, sed & inuitati ad nuptias iubilant, ludunt, & prae nimia alacritate tripudiant, oportet etiam, vt nos pariter spiritu laudemus, & diuinas laudes cantantes iubilemus, Dauidem imitantes, qui olim lusit coram Atca, humanitatem Christi praefigurante; vnde Rupertus super libr. 2. Regum praclare dixit: *Arca mirabilis totos in se continens thesauros vniuersae diuinitatis, fabrica est humani corporis, quod Dei filio Spiritus sanctus de virginali vtero compegit, & huius arca illa typus extitit.* Praedixerat olim Ieremias hunc laudis, & exultationis ludum, quem ante hanc sacram humanitatis Christi arcam Catholica Ecclesia exercere debebat, sicque vaticinatus fuit Ieremias: *Templum iuxta ordinem suum fundabitur, & egredietur de eis laus, voxque ludentium: praecipuam huius ludimagistram B. Virginem extitisse non obscure mihi videtur idem Ierem praedixisse: Edificaberis Virgo Israel: adhuc ornaberis tympanis tuis, & egredieris in choro ludentium sed proh dolor? quam pauci hanc diuinam chorifeam, ac sacram tympanifariam sequentes, diuinae laudis alioquin iucundo ludo vacare non student, cum tamen a profanis & obscenis ludis nunquam se abstineant, quorum vsus adeo perniciosus esse perhibetur, vt non solum diuina eloquia, sed, & humana iura, & principum statuta varia suppliciorum genera lusoribus praefigant. Iob ait: *Infantes eorum exultant lusibus, & statim subdit: ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt.* & Moyses scelera populi Israelitici a Deo vindicanda narrans, inquit: *Sedit populus manducare, & bibere, & surrexerunt ludere: vbi obseruandum est, ibidem etiam narrare Israelitas simul coniunxisse ludum cum adoratione vituli, quo non obscure mihi significatur, alearum lusores magis earum adorationi, quam Dei vacare solitos; sicut enim D. Paul de opipare comedantibus dixit: *Quorū Deus venter est;* non dissimiliter de lusoribus veracissime dicemus, quorum Deus alearum**

ludus est, cum alacrius alearum figuras quam sacras imagines intueantur. Iura deinde ciuilia adeo ludos exsecrantur, vt a Republica illos arceudi gratia reges Catholici Hispaniarum Ferdinandus, & Elisabetha lib. 8. nouae recompileationis hanc legem condiderint, ne quis ultra duorum argenteorum quaeritatem posset ludo exponere, & violatorem huius legis pro prima vice, viginti quatuor argenteis multari praecipit; pro secunda, triginta sex; pro tertia, quinquaginta quatuor. & in lege octaua eiusdem tituli, Rex Catholicus Ioannes statuit, vt qui domum suam ad huiusmodi alearum ludos pararet, pro prima vice solueret centum, & quinquaginta argenteos; quod si non esset soluendo, pignus per dies centum in carcere lueret, & rursus in legibus partitarum, Titulo 16. l. 8. stabilitum est, vt frequentes hi alearum lusores, quos Hispanus sermo *Thaures* vocat, non possent in iudicium tanquam testes adduci in causa criminali, quod genus supplicij infamium hominum esse solet. immo quod mirabilius est, Iuriconsultus Vlpian in l. 1. ff. de alearum lusu, & aleatoribus, statuit, quod quauis quispiam probaretur & conuinceretur furto aliquid surripuisse tempore ludi in domo eius, qui lusoriam mesam omnibus ad ludendum exponit, impunis omnino relinqueretur: sicut enim iura ciuilia in adulterij odium permittunt viro homicidium, ita in ludi deestimatione permitti voluit Vlpianus furtum. quod si saeculares homines huiusmodi ludis arcentur, quis non videat multo magis Ecclesiasticis personis dedecori esse: vnde presbyteros aleatores non solum ludere, sed ludentium inspectores esse frequenter sacri Canones prohibuere. Authentica enim de sanctis Episcopis, collat. 9. dicitur: *Nec participes erant ludentibus, nec inspectores;* & cap. Clerici, de vita, & honest. Clericor. haec verba habentur: *Ad aleas, & c. Cler. de taxillis non ludant, nec ludentibus intersint;* & vi. c. bon. c. inter dilectos, de excessib. Praelatorum, Cler. Bonifacius Papa ait: *Nos autem, qui ex officij nostri*

Ruper. super
lib. Reg. 2.
cap. 26.

Ierem. 30.

Ierem. 31.

Iob. 21.

Exod. 32.

Philip. 3.

lib. 8. nouae
recompileat.

Ibid.

l. partitar.
tit. 16. l. 8.

l. 1. ff. de a-
leator. l. 1.

Authent. de
sanctis Epis.

c. Cler. de
taxillis non ludant,
nec ludentibus intersint;

c. inter dilectos,
de excessib. Praelatorum,
Cler. Bonifacius Papa ait:
Nos autem, qui ex officij
nostri

noſtri debito peſtem huiusmodi exſtirpare pro-
ponimus, ludos voluptuoſos, quibus ſub quadā
curialitatis imagine ad diſſolutionis materiam
deuenitur, improbamus. ac tandem in c. Epi-
ſcop. 35. d. pꝛeſbyter ludo deſeruiens cō-
munionem priuatur. Obſeruauerunt non ſe-
mel nauæ, quod cum maris Delphini in-
ter ſe ludunt, imminenti tēpeſtatis præ-
ſagium id ſit certiffimum; non ſecus ego
magnum Reipublicæ imminere detri-
mentum arbitror, cum Eccleſiaſtici, Ca-
tholicæ Eccleſiæ Delphini, qui alioquin
diuini laudibus, ac piis exercitiis incum-
bere debent, alearum ludis vacant: ma-
ximè cum experientia ipſa doceat ludo-
rum indiuiduos comites (vt in plurimū
eſſe alienæ pecuniæ cupiditatem, periuri-
um, blaſphemiam, contumeliam, frau-
dem, temporis amiſſionem, rixas, & con-
tentiones non paucas. In cuius figuram
legimus 2. Reg. 12. quod poſt ludum pue-
rorum Dauid, & Iſoſeth ſecutū eſt gra-
ue atque cruentum bellum: atque propter
hæc vitanda, non contemnenda detri-
menta, S. Tobias aded à ludis ſe abſti-
nuit, vt nec eis vnquam intereſſe velle:
*Nunquam cum ludentibus miſcui me: ne-
que cum his, qui in leuitate ambulat, partici-
pem me præbui.* Porro vt ad nuptias Verbi
diuini cum natura humana, vnde non ni-
hil digreſſi ſumus, redeat oratio noſtra,
in memoriâ reuocanda ſunt tria illa, quæ
D. Auguſt. in matrimonio contēplaba-
tur, ſacramentum, fidem, & prolem, in
hoc ſacro connubio mirificè eſſulgere:
nam in primis cum ſacramentum idem
ſit, quod ſacrum myſterium, & inter om-
nia opera Dei nullum magis reconditum
arcanum, quàm Verbi Dei incarnatio-
nem Catholica fides profiteatur, ſatis ſu-
perque conſtat in hoc ſacro matrimo-
nio rationem ſacramenti non deſuiſſe.
ſed nec fidem, ſeu fidelitatem deſidera-
ri, id ſatis probat, quod humanitas Chri-
ſti ſum propter vnionem ad Verbum, à
quo regebatur, tūm propter arctiſſimum
beatifici amoris vinculum, non poterat
villo modo fidelitatis ſponſo debite iura